
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1432 

15/08/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

2 
 

                             Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto  

 
 

 

Índice  

Ato 011 - Nomeia Membros Para as Comissões de Leis, Assuntos Gerais, Economia e 

Finanças, Beneficência Maçônica, Relações Exteriores e Liturgia 

3 e 4 

Ato 012 - Reconduz Grande Representante 5 e 6 

Ato 013 - Reconduz Grande Representante 7 e 8 

Ato 014 - Reconduz Grande Representante 9 e 10 

Ato 015 - Reconduz Grande Representante 11 e 12 

Ato 016 - Reconduz Grande Representante 13 e 14 

Ato 017 - Reconduz Grande Representante 15 e 16 

Ato 018 - Reconduz Grande Representante 17 e 18 

Ato 019 - Reconduz Grande Representante 19 e 20 

Ato 020 - Nomeia Grande Secretário de Eventos 21 

Ato 021 - Suspende os Efeitos do Ato Nº 289-2019-2022 de 27-05-2021, do Ato Nº 292-

2019-2022 de 27-05-2021 e do Ato Nº 510-2019-2022 de 15-06-2022 

22 e 23 

Ato 022 - Autoriza Realização de Pesquisa Pela Grande Secretaria de Cultura 24 e 25 

Ato 023 - Nomeia Delegados Regionais 26 e 27 

Ato 024 - Nomeia Delegados Distritais 28 a 30 

Ato 025 - Nomeia Delegados Distritais 31 e 32 

Ato 026 - Nomeia Delegados Distritais 33 e 34 

Ato 027 - Nomeia Delegados Distritais 35 e 36 

Ato 028 - Nomeia Delegados Regionais  37 

Ato 029 - Nomeia Delegados Distritais 38 e 39 

Ato 030 - Nomeia Delegados Distritais 40 e 41 

Processos da Grande Secretaria Geral 42 a 54 

 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

3 
 

 

ATO Nº 011-2022/2025                                                           01 DE AGOSTO DE 2022 
NOMEIA MEMBROS PARA AS COMISSÕES DE LEIS, ASSSUNTOS GERAIS, 
ECONOMIA E FINANÇAS, BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA, RELAÇÕES EXTERIORES E 
LITURGIA 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Nomear os RResp IIr para as Comissões Permanentes conforme 
segue: 

  
Comissão de Economia e Finanças 
 
Francisco Borges Neto L. 474 

Flavio Eduardo Zampar L. 223 

Paulo Moises Alti Barmakian L. 184 

 
Comissão de Leis 
 
Nilton Ezequiel da Costa L. 376 

Luis Antonio Linhares  L. 137 

Eduardo Nunes de Souza L. 423 

 
Comissão de Assuntos Gerais 
 
Anibal Leite Carneiro Junior L. 414 

Eugenio Alves da Silva L. 685 

Franklin Willian Borges Simi L. 137 

 
Comissão de Beneficência Maçônica 
 
Marcos Castilho Alexandre L. 717 

André Grizotto L. 114 

Fabian Alonso Garcia Fernandez L. 692 

 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

4 
 

 
Comissão de Relações Exteriores 
 
André Luis Ribeiro Micheloto L. 822 

Risto Petroff Monevits L. 92 

Gilberto Nunes Gallego L. 340 

 
Comissão de Liturgia 
 
Celso José Guimarães Aquino L. 415 

Cesar Roberto Fazzolari L. 621 

Geraldo Magela Ribeiro L. 685 

 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, ao 

1º (primeiro) dia do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 

WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

5 
 

 

ATO Nº 012-2022/2025                                                         03 DE AGOSTO DE 2022 
RECONDUZ GRANDE REPRESENTANTE 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Reconduz o Resp Ir 
Farid Zablith Filho, 

Membro da Aug e Resp Loj Simb Egipciana Nº 108 - Or de 
São Paulo – SP 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

da Grande Loja da Flórida, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

  
 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 
dessa função; 

  
Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
  
Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

  
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

  
Art. 6º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

6 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

03 (três) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

     

 
 
 
 
 
VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

      GrSecRRelEExt 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

7 
 

 

ATO Nº 013-2022/2025                                                       03 DE AGOSTO DE 2022 
RECONDUZ GRANDE REPRESENTANTE 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Reconduz o Resp Ir 
José Eduardo Cimó, 

Membro da Aug e Resp Loj Simb União e Fidelidade Nº 79 - 

Or de Assis – SP 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

da Grande Loja da Baja Califórnia, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

  
 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 
dessa função; 

  
Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
  
Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

  
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

  
Art. 6º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

8 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

03 (três) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

     

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

        GrSecRRelEExt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

9 
 

_________________________________________________________________________ 
ATO Nº 014-2022/2025                                                                   03 DE AGOSTO DE 2022 
RECONDUZ GRANDE REPRESENTANTE 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Reconduz o Resp Ir 
Leonardo Addeo Ramos, 

Membro da Aug e Resp Loj Simb Roberto Muszkat Nº 618 - Or 
de São Paulo – SP 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

da Grande Loja de Nova York, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

  
 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 
dessa função; 

  
Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
  
Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

  
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

  
Art. 6º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

10 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

03 (três) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

     

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

GrSecRRelEExt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

11 
 

 

ATO Nº 015-2022/2025                                                          03 DE AGOSTO DE 2022 
RECONDUZ GRANDE REPRESENTANTE 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Reconduz o Resp Ir 
Marcelo Di Bonifácio, 

Membro da Aug e Resp Loj Simb 20 de Novembro Nº 553 - Or 
de Ribeirão Preto – SP 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

da Grande Loja do Oregon, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

  
 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 
dessa função; 

  
Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
  
Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

  
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

  
Art. 6º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

12 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

03 (três) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

     

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

       GrSecRRelEExt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

13 
 

 

ATO Nº 016-2022/2025                                                                  03 DE AGOSTO DE 2022 
RECONDUZ GRANDE REPRESENTANTE 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Reconduz o Resp Ir 
Risto Petroff Monevits, 

Membro da Aug e Resp Loj Simb Mozart Nº 92 - Or de 
Ribeirão Preto – SP 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

da Grande Loja da Macedonia, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

  
 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 
dessa função; 

  
Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
  
Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

  
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

  
Art. 6º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

14 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

03 (três) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

     

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

        GrSecRRelEExt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

15 
 

 

ATO Nº 017-2022/2025                                                                   03 DE AGOSTO DE 2022 
RECONDUZ GRANDE REPRESENTANTE 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Reconduz o Resp Ir 
Udibel José da Costa, 

Membro da Aug e Resp Loj Simb Acácia de São João Nº 266 - 

Or de José Bonifácio – SP 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

Province of Ontario, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

  
 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 
dessa função; 

  
Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
  
Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

  
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

  
Art. 6º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

16 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

03 (três) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

     

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

        GrSecRRelEExt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

17 
 

 

ATO Nº 018-2022/2025                                                                 03 DE AGOSTO DE 2022 
RECONDUZ GRANDE REPRESENTANTE 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Reconduz o Resp Ir 
Nelson Pedro Roja Junior, 

Membro da Aug e Resp Loj Simb Vigilantes Nº 287 - Or de 
São Paulo – SP 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

Grande Loja da Carolina do Norte, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

  
 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 
dessa função; 

  
Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
  
Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

  
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

  
Art. 6º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

18 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

03 (três) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

     

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     GrSecRRelEExt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

19 
 

 

ATO Nº 019-2022/2025                                                                   03 DE AGOSTO DE 2022 
RECONDUZ GRANDE REPRESENTANTE 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Reconduz o Resp Ir 
João Castro Junior, 

Membro da Aug e Resp Loj Simb São João da Escócia Nº 40 - 

Or de Mirassol – SP 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

Grande Loja da Belgica, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

  
 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 
dessa função; 

  
Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
  
Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

  
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

  
Art. 6º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

20 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

03 (três) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

     

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

       GrSecRRelEExt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

21 
 

 

ATO Nº 020-2022/2025                                                                   04 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE EVENTOS  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Nomear o Resp Ir conforme segue: 
 

 

Grande Secretário de Eventos: 

Luiz Carlos Tasco (L. 580) 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

04 (quatro) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

22 
 

 

ATO Nº 021-2022/2025                                                                   04 DE AGOSTO DE 2022 

SUSPENDE OS EFEITOS DO ATO Nº 289-2019/2022 DE 27/05/2021, DO ATO Nº 292-

2019/2022 DE 27/05/2021 E DO ATO Nº 510-2019/2022 DE 15/06/2022 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO não subsistirem motivos hábeis a justificarem a mantença da Cobertura 

Preventiva de Direitos Maçônicos do RResp∴ IIr∴ apontados nos Atos referenciados em 

epígrafe; 

 

CONSIDERANDO a desnecessidade da Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos no 

caso em tela para efeito do regular trâmite dos processos judiciais em curso perante a 

Justiça Maçônica; 
 

CONSIDERANDO que a ARLS “Bernardo de Claraval” nº 602 teve sua anterior Intervenção 

(art. 1º do Ato 289-2019/2022 de 27/05/2021) suspensa por força do Ato nº 360-2019/2022 

de 09/09/2021 e que portanto, estando em plena atividade a partir de então realizou 

regularmente suas Eleições no corrente ano de 2022, devidamente homologadas pelo E. 

Tribunal Eleitoral Maçônico aos 14/05/2022, inobstante o posterior advento do Ato 510-

2019/2022 de 15 de Junho de 2022 que suspendeu os efeitos do Ato nº 360-2019/2022 de 

09/09/2021. 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Suspender os efeitos dos do Ato nº 289-2019/2022 de 27/05/2021, do Ato nº 292-

2019/2022 de 27/05/2021 e do Ato nº 510-2019/2022 de 15/06/2022; 

  

Art. 2º -  Suspender a Intervenção imposta à ARLS “Bernardo de Claraval” nº 602 por força 

do art. 1º do Ato 289-2019/2022 de 27/05/2021, e convalidar integralmente os atos 

praticados pela referida Loja durante a vigência do Ato nº 360-2019/2022 de 

09/09/2021, notadamente, para convalidar a realização de suas Eleições 

Administrativas  que transcorreram neste ano de 2022, já devidamente 

homologadas pelo E. Tribunal Eleitoral Maçônico aos 14/05/2022; 

  

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

23 
 

 

Art. 3º -  

 

Restituir  os  Direitos  Maçônicos  dos  RResp∴ IIr∴   Marcos  Pelizzon (L. 602), 

Armando  Armellin  Junior (L. 321), Marcelo Tadeu Caselatto (L. 119), Odair 

Ermogenes Girarde (L. 177) e Roberto Sousa Gonzalez (L. 712) 

  

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

04 (quatro) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

24 
 

 

ATO Nº 022-2022/2025                                                                   09 DE AGOSTO DE 2022 

AUTORIZA REALIZAÇÃO DE PESQUISA PELA GRANDE SECRETARIA DE CULTURA 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de se conhecer os hábitos culturais dos Irmãos e suas 

famílias; 

 

CONSIDERANDO a solicitação da Gr Sec de Cultura para realizar Pesquisa de forma 

digital, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Autorizar a Grande Secretaria de Cultura a realização de pesquisa, 

intitulada: 

 
 

MOVIMENTO GLESP É + CULTURA 

 

Art. 2º -  A Pesquisa é dirigida a todos os maçons das Lojas Jurisdicionadas à 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo e a seus familiares. Visa 

única e exclusivamente conhecer os anseios da família maçônica para 

implementação das ações da Grande Secretaria de Cultura em todos os 

segmentos culturais que atendam as expectativas de maneira ampla; 

 

Art. 3º -  Para acesso a pesquisa utilize o link abaixo. O mesmo estará disponível 

por 30 dias a contar da data da publicação: 

 

http://forms.gle/1mkYeGoNFCR1g8UB8 

 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
 
 
 

http://forms.gle/1mkYeGoNFCR1g8UB8


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

25 
 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

09 (nove) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

26 
 

 

ATO Nº 023-2022/2025                                                          11 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS REGIONAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear para o cargo de Delegado Regional os RResp IIrconforme abaixo:  
 
8ª Região Maçônica  
Guillermo Bahamonde Manso (L. 303) 
 
10ª Região Maçônica  
Flávio José Bianchini (L. 410) 
 
12ª Região Maçônica  
Eduardo Vialta (L. 14) 
 
15ª Região Maçônica  
Carmine Brasil Tucci Neto (L. 689) 
 
17ª Região Maçônica  
Antonio Carlos Mendes (L. 193) 
 
19ª Região Maçônica  
Ademar Bodini (L. 187) 
 
23ª Região Maçônica  
Fábio Antonio Pizzolitto (L. 41) 
 
25ª Região Maçônica  
Clóvis Jayr da Costa (L. 503) 
 
26ª Região Maçônica  
Carlos Alberto de Oliveira (L. 458) 
 
28ª Região Maçônica  
Francisco Emilio Diniz Centurion (L. 111) 
 
29ª Região Maçônica  
Paulo Cesar Audi Canonici (L. 722) 
 
30ª Região Maçônica  
Eduardo Fondello Pereira da Silva (L. 691) 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

27 
 

 
34ª Região Maçônica  
Arildo Dias (L. 441) 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

11 (onze) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

28 
 

 

ATO Nº 024-2022/2025                                                          11 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Remanejar o Resp Ir Anibal Leite Carneiro Junior do cargo de membro da 

Comissão de Assuntos Gerais para a função de Delegado Distrital do 4º Distrito da 19ª 

Região, conforme disposto no artigo 2º deste ATO. 

 

Art. 2º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
19ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º Distrito Maçônico 
Douglas Rocha Liberato (L. 543) 
 
ARLS Antonio Calil Sales – 653 – Ribeirão Preto 
ARLS Cavaleiros de Aço – 655 – Ribeirão Preto 
ARLS Fé e Razão – 745 – Ribeirão Preto 
 
2º Distrito Maçônico 
Gerson Claudio Crott (L. 745) 
 
ARLS Cavaleiros da Vila Tibério – 518 – Ribeirão Preto 
ARLS Alberto Santos Dumont II – 644 – Ribeirão Preto 
ARLS Amor e Luz Nº 543 – Sertãozinho 
 
3º Distrito Maçônico 
Adalberto de Oliveira Gonçalves (L. 218) 
 
ARLS Erwin Seignemartin – 406 – Ribeirão Preto 
ARLS Antonio Duarte Nogueira – 414 – Ribeirão Preto 
ARLS Barão do Rio Branco – 187 – Ribeirão Preto 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

29 
 

 
4º Distrito Maçônico 
Anibal Leite Carneiro Junior (L. 414) 
 
ARLS Maestro Herve Cordovil – 218 – Ribeirão Preto 
ARLS Era de Aquarius – 324 – Ribeirão Preto 
ARLS Humanitas – 215 – Ribeirão Preto 
 
ARLS Luiz Constâncio – 167 – Cajuru 
 
5º Distrito Maçônico 
Valdo Barreto (L. 135) 
 
ARLS 19 de Junho – 168 – Ribeirão Preto 
ARLS 20 de Novembro – 553 – Ribeirão Preto 
ARLS Sol do Oriente – 554 – Ribeirão Preto 
 
6º Distrito Maçônico 
Raul Pinto Martinelli Junior (L. 406) 
 
ARLS Prof. Silvio José Sarti – 578 – Ribeirão Preto 
ARLS Cavaleiros das 7 Virtudes “Mani Law Biswas” – 604 – Ribeirão Preto 
ARLS Inconfidentes – 299 – Ribeirão Preto 
 
7º Distrito Maçônico 
Carlos Trancho Cardieri (L. 324) 
 
ARLS Elias Nechar – 135 – Ribeirão Preto 
ARLS Tomas Antonio Gonzaga – 356 – Ribeirão Preto 
ARLS Fabio Barreto – 353 – Ribeirão Preto 
 
8º Distrito Maçônico 
Paulo Cesar Perusuni Vaz Pereira (L. 299) 
 
ARLS Aliança Fraterna de Ribeirão Preto – 734 – Ribeirão Preto 
ARLS Fraternidade de Ribeirão Preto – 566 – Ribeirão Preto 
ARLS Non Ducor, Duco – 548 – Ribeirão Preto 
 
9º Distrito Maçônico 
Claudio Roberto do Rosário (L. 353) 
 
ARLS Estrela de Jardinópolis – 645 – Jardinópolis 
ARLS Fidelidade, Honra e Trabalho – 883 – Ribeirão Preto 
ARLS Templários da Igualdade – 804 – Ribeirão Preto 
 
10º Distrito Maçônico 
Antonio Wagner Correa Leal (L. 172) 
 
ARLS Amadeu Amaral – 172 – Sertãozinho 
ARLS Independência de Ribeirão Preto – 774 – Ribeirão Preto 
ARLS 13 de junho – 517 – Pradópolis 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

30 
 

 
 
Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

11 (onze) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

31 
 

 

ATO Nº 025-2022/2025                                                                   11 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
26ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º Distrito Maçônico 
Fernando de Oliveira Campos Filho (L. 555) 
 
ARLS 1º de Agosto – 101 – Bauru 
ARLS Luz do Paraiso – 458 – Bauru 
ARLS Obreiros da Fraternidade – 555 – Bauru  
 
2º Distrito Maçônico 
Raphael Antonio Garrigoz Panichi (L. 313) 
 
ARLS União VII – 313 – Bauru 
ARLS Mahatma Gandhi – 336 – Bauru 
ARLS Trabalho e Progresso – 589 – Bauru 
ARLS Mar de Bronze – 778 – Bauru 
 
3º Distrito Maçônico 
Valentim Botari (L. 308) 
 
ARLS Acácia de Jau – 308 – Jau 
ARLS Lençóis Paulista – 399 – Lençóis Paulista 
ARLS Estrela da Barra – 298 – Barra Bonita 
 
4º Distrito Maçônico 
Julio Cesar Jacometto (L. 485) 
 
ARLS Aquarius – 161 – Botucatu 
ARLS Veritas – 485 – Botucatu 
ARLS Honra e Glória – 835 – Botucatu 
ARLS União, Justiça e Caridade – 640 – Botucatu 
ARLS Templários de Botucatu – 810 – Botucatu  
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

32 
 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

11 (onze) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

33 
 

 

ATO Nº 026-2022/2025                                                         11 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
15ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
ALBERTO CARLOS DE CAMPOS BERNARDI ( L. 54 ) 
 
ARLS VERDADEIRA LUZ - 54 - SÃO CARLOS  
ARLS TIRADENTES - 94 - SÃO CARLOS  
ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS - 211 - BROTAS  
ARLS MEMPHIS - 405 - SÃO CARLOS  
 
2º Distrito Maçônico 
NILTON ASTERIO DE SOUZA ( L. 81 ) 
 
ARLS CARIDADE E JUSTIÇA - 81 - ARARAQUARA  
ARLS MORADA DO SOL - 227 - ARARAQUARA  
ARLS ARACOARA - 427 - ARARAQUARA  
ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA - 689 - ARARAQUARA  
ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA – 896 - ARARAQUARA 
 
3º Distrito Maçônico 
LUIZ ALBERTO DA SILVA ( L. 427 ) 
 
ARLS BRASILIENSE - 394 - AMÉRICO BRASILIENSE  
ARLS ACÁCIA DE IBITINGA - 428 - IBITINGA  
ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA - 746 - ARARAQUARA  
ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA - 800 - ARARAQUARA 
 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

34 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

12 (doze) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

35 
 

 

ATO Nº 027-2022/2025                                                          11 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 

23ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
AMAURI MUNIZ BORGES  ( L. 100 ) 
 

ARLS WASHINGTON LUIZ – 100 – CARDOSO  
ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA – 168 – VOTUPORANGA  
ARLS VOTUPORANGA – 472 – VOTUPORANGA  

 
2º Distrito Maçônico 
CARLOS JOSÉ MASCHIO ( L. 104 ) 
 

ARLS CORONEL BALTHAZAR – 104 – JALES  
ARLS OBREIROS DE PALMEIRA – 388 – PALMEIRA D´OESTE  
ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES – 519 – JALES  

 
3º Distrito Maçônico 
ALESSANDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS ( L 89 ) 
 

ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ – 89 – SANTA FÉ DO SUL  
ARLS LUZ E TRABALHO – 144 – ILHA SOLTEIRA  
ARLS VIGILANTES DA FRONTEIRA – 377 – TRÊS FRONTEIRAS 
ARLS ARTÍFICES DO NOVO ORIENTE – 866 – PEREIRA BARRETO 
 

 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

36 
 

 
4º Distrito Maçônico 
JÚLIO ROBERTO DE SANT ANNA JÚNIOR ( L 710) 
 

ARLS BENJAMIN REIS – 41 – FERNANDÓPOLIS  
ARLS CASTRO ALVES II – 273 – FERNANDÓPOLIS  
ARLS ÁGUA VERMELHA – 710 – OUROESTE  
ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM - 841 – GENERAL SALGADO 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

12 (doze) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

37 
 

 
 

ATO Nº 028-2022/2025                                                                  15 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS REGIONAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear para o cargo de Delegado Regional os RResp IIrconforme abaixo:  
 
14ª Região Maçônica  
Ricardo Silz (L. 481) 
 
16ª Região Maçônica  
Luis Carlos Cantane (L. 159) 
 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

15 (quinze) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

38 
 

 
 

ATO Nº 029-2022/2025                                                                  15 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 

14ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
EDSON DA SILVA PAZ  ( L. 75 ) 
 

ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE - 4 - CASA BRANCA  
ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT - 75 - SÃO JOÃO DA BOA VISTA  
ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO - 481 - SÃO JOÃO DA BOA VISTA  

 
2º Distrito Maçônico 
SÉRGIO AUGUSTO MAGALHÃES ( L. 277 ) 
 

ARLS AURORA CACONDENSE - 258 - CACONDE  
ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS - 277 - SÃO JOSE DO RIO PARDO  
ARLS VALE DO RIO PARDO - 411 - SÃO JOSÉ DO RIO PARDO  

 
3º Distrito Maçônico 
WANDERLEY MACHADO ( L 478 ) 
 

ARLS MENSAGEM DA SERRA - 155 - SANTA RITA DO PASSA QUATRO  
ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES – 381 - ARARAS 
ARLS LUZ DE ÓRION - 478 - LEME  
 

4º Distrito Maçônico 
JOSÉ ROQUE BORDONI ( L 223 ) 
 

ARLS FILHOS DA LUZ - 223 - SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS  
ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO - 280 - TAMBAÚ  
ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI - 444 - ITOBI  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

39 
 

 
5º Distrito Maçônico 
ANTONIO APARECIDO MUGLIA  ( L 204 ) 
 

ARLS VALE DA LUZ - 138 - PORTO FERREIRA  
ARLS CRUZEIRO DO SUL - 204 - PIRASSUNUNGA  
ARLS LUZ E VERDADE - 514 – PIRASSUNUNGA 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

15 (quinze) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

40 
 

 

ATO Nº 030-2022/2025                                                                   15 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
17ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
DJALMA PICOLIN ( L. 539 ) 
 
ARLS ARAÇATUBA – 193 – ARAÇATUBA  
ARLS ESPERANÇA DE LAVINIA – 454 – LAVÍNIA  
ARLS – OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA – 539 – ARAÇATUBA  
 
2º Distrito Maçônico 
ADEMAR MANSOR FILHO ( L. 196 ) 
 
ARLS YOUSSEF NEIF KASSAB – 196 – CASTILHO  
ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA – 200 – ANDRADINA  
ARLS EDMIR BATISTA – 216 – MIRANDÓPOLIS  
 
3º Distrito Maçônico 
WILSON ELIAS GASOT ( L. 382 ) 
 
ARLS SETE DE DEZEMBRO – 382 – BIRIGUI  
ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE – 497 – PENÁPOLIS  
ARLS AMOR E SABEDORIA – 601 – PENÁPOLIS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

41 
 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

15 (quinze) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

          GrSecRRelIInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

42 
 

 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMAURI FAIA 
 CPF:233.677.687-15 
 FILIAÇÃO:Alirio Faia 
  Neyda Soares Faia 
 
 20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 CHRISTIANO DIAS DE BARROS - 66737 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO TASSO SIMÕES PESQUERO - 64392 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HENRIQUE PLINIO DOMINGUES - 75065 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 HELIOMAR FRANCISCO PINTO JUNIOR - 59590 
 
 56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO 
 Pitangueiras 
 QUITE PLACET 
 FABIO ADOLFO LEONE - 46646 
 
 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL GONÇALVES HERNANDES - 30 anos 
 CPF:342.455.528-24 
 FILIAÇÃO:Marcio Ribeiro Gonçalves Hernandes 
  Gislene Adriana Guerra Hernandes 
 
 91 - ARLS SÃO JOÃO 
 Guaraci 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO MOREDA MENDES - 66884  
 CARLOS ALBERTO BATISTA - 71929 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

43 
 

 
127 - ARLS JACQUES DE MOLAY 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO D AGOSTINO AMARAL GOMES - 36 anos 
 CPF:341.098.268-02 
 FILIAÇÃO:Wilson Alves do Amaral 
  Marlene D Agostino Amaral 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JACÓ ARÃO ZILBERSZTAJN - 46401  
 HELIO MITELMAN - 50707 
 
173 - ARLS LORD BADEN POWELL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FELIPE DE CASTRO MALDI - 74665 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VLADIMIR NICARETTA JUNIOR - 38 anos 
 CPF:307.856.198-44 
 FILIAÇÃO:Vladimir Nicaretta 
  Maria Geralda Nicaretta 
 
204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 NILSON APARECIDO CHAGAS - 43600 
 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 
 Palmital 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO RONQUI - 46875 
 
217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PEDRO AMANAI - 38763 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR MAURO OSAKI - 46 anos 
 CPF:250.870.308-74 
 FILIAÇÃO:Sheidi Osaki 
  Maria Jose Osaki 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

44 
 

 
 GELSON LUIZ GISOLFI - 59 anos 
 CPF:050.703.828-29 
 FILIAÇÃO:Hamilton Gisolfi 
  Gersy Gisolfi 
 
221 - ARLS NOBORU KASAE 
 Mirante do Paranapanema 
 QUITE PLACET 
 ISAIAS APARECIDO DOS SANTOS - 54281 
 
232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÁUDIO TOMÉ OLAYA DE MIGUEL - 52365 
 CPF:853.174.388-53 
 FILIAÇÃO:Antonio de Miguel Valério 
  Teresa A. Olaya Valério 
 Obs.: Ex Obreiro - 207 - Arls Amor E Trabalho 
 
237 - ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO LUIZ ANDREOZZI - 63806 
 CPF:940.917.068-00 
 FILIAÇÃO:Alfredo Andreozzi Junior 
  Adelaide Flores Andreozzi 
 Obs.: Ex Obreiro - 725 - Arls Arcano 7 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS VINICIUS DA SILVA ALMEIDA - 32 anos 
 CPF:065.674.396-45 
 FILIAÇÃO:Marcos Campos de Almeida 
  Marcia Batista da Silva Almeida 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL FERREIRA GONÇALVES - 40 anos 
 CPF:291.365.998-59 
 FILIAÇÃO:Jose Ferreira Gonçalves 
  Celeste Maria Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

45 
 

 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX MOYSES BARBANTI - 23 anos 
 CPF:440.489.858-41 
 FILIAÇÃO:Alessandro Gusson Barbanti 
  Maria Susana Passarella Moyses 
  
 TOBIAS KIOCHI KASHIBA - 29 anos 
 CPF:355.143.178-70 
 FILIAÇÃO:Nelson Massao Kashiba 
  Maria Cecilia Gonçalves de Souza Kashiba 
 
256 - ARLS REGENTE FEIJÓ 
 Cotia 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO MURILLO ZAMORA - 71496 
 
260 - ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE 
 Miguelopólis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL DE OLIVEIRA VALIM - 42 anos 
 CPF:224.693.128-25 
 FILIAÇÃO:Antonio Geraldo Valim 
  Geralda de Paula Oliveira Valim 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 QUITE PLACET 
 DANTE UMENO - 42500 
 
275 - ARLS AMIZADE FRATERNAL 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO ARNOSTI BARBOSA - 36 anos 
 CPF:340.516.308-03 
 FILIAÇÃO:Jose Eraldo Barbosa 
  Vera Lucia Arnosti Barbosa 
  
 ANDRE BETTONI - 45 anos 
 CPF:247.630.318-64 
 FILIAÇÃO:Elio Bettoni 
  Anelita Maria Bettoni 
  
 MARCELO JOSE DA SILVA - 39 anos 
 CPF:028.859.325-11 
 FILIAÇÃO:Manoel Jose da Silva 
  Guilhermina Rosa da Silva 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

46 
 

 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS FELIPE SIMÕES DE SANTANA NOGUEIRA COBRA - 33 anos 
 CPF:384.487.208-65 
 FILIAÇÃO:Alexandre Eduardo Nogueira Cobra 
  Silvia Teresa Simões de Santanna 
 
282 - ARLS AMOR E UNIÃO 
 Batatais 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO JOSE DA SILVA - 55 anos 
 CPF:090.913.548-79 
 FILIAÇÃO:Natalino da Silva 
  Gertrudes Bonospirito da Silva 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAO CARLOS ODENIK JUNIOR - 43 anos 
 CPF:268.873.758-93 
 FILIAÇÃO:Joao Carlos Odenik 
  Benedita Buzo de Oliveira Odenik 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 BENEDITO CIOFFI JÚNIOR - 29620  
 JOSÉ ALBERTO PERUGINI - 51453 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ALFREDO PELLACANI GONZALES 
 CPF:361.281.358-70 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Gonzales 
  Vera Lucia Pellacani 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELVIO TOSCHI OLIVEIRA - 43 anos 
 CPF:259.585.258-24 
 FILIAÇÃO:Antonio Oliveira 
  Maria de Lourdes Toschi 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 DJALMA DE LIMA JÚNIOR - 58879 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

47 
 

 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO OTAVIO ZOLINI ORTELANI - 29 anos 
 CPF:417.594.038-30 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Ortelani 
  Marisa Cristina Zolini Ortelani 
 
363 - ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL 
 Santa Isabel 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADAUTO TERAKADO JUNIOR - 35 anos 
 CPF:361.018.668-23 
 FILIAÇÃO:Adauto Terakado 
  Lucia Nascimento Terakado 
 
364 - ARLS LUZES D´OESTE 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO FERNANDO RODRIGUES DA SILVA - 32 anos 
 CPF:402.112.658-96 
 FILIAÇÃO:Ademilson Rodrigues da Silva 
  Silmara Fernandes Rodrigues 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ EDUARDO ALBUQUERQUE OLIVEIRA - 46498 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO PAES DOMINICI - 74184 
 
389 - ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO MARTINS COCITO - 33168 
 

396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 GUILHERME STELLA - 66443 
 

398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE ARTUR PEREIRA GROTTI - 37 anos 
 CPF:326.477.168-38 
 FILIAÇÃO:Luiz Sergio Braga Grotti 
  Conceição Aparecida Pereira 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

48 
 

 
402 - ARLS ALVORADA DE GUAIANASES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO ANTONIO FACCAS - 68170 
 
405 - ARLS MEMPHIS 
 São Carlos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE LUIZ GIUSTI - 30755 
 CPF:028.297.448-29 
 FILIAÇÃO:Edson Giusti 
  Neuda Mensone Giusti 
 Obs.: Ex Obreiro - 405 - Arls Memphis 
 
423 - ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO HENRIQUE RABELO - 39421 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTHUR DE ANDRADE OLIVEIRA - 30 anos 
 CPF:399.174.378-78 
 FILIAÇÃO:Rodson de Andrade Oliveira 
  Marcia Cristina de Lima de Andrade de Oliveira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODSON DE ANDRADE OLIVEIRA - 48834 
 CPF:066.710.498-40 
 FILIAÇÃO:Normando de Andrade Oliveira 
  Edna Ap. de Andrade Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 425 - Arls José Willibaldo de Freitas 
 
462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LEVY BUTTI DA SILVEIRA - 59566 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THALES DE OLIVEIRA ALCARAS - 75308 
 

531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MILTON AKITO TSUKAMOTO - 41 anos 
 CPF:280.986.558-22 
 FILIAÇÃO:Milton Yassuo Tsukamoto 
  Maria Massuco Tsukamoto 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

49 
 

 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CÉSAR FLORENCE RAMOS DE CARVALHO - 55 anos 
 CPF:105.459.188-12 
 FILIAÇÃO:Raul Guilherme Ramos de Carvalho 
  Maria Eunice Florence Ramos de Carvalho 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 
 Ribeirão Pires 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 NIVIO DOS SANTOS 
 
547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 FRANCENIR ROBERTO DE PAULA - 71659 
 
549 - ARLS UNITAS ET UNITATIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WANDERLEY ABATE JUNIOR - 41 anos 
 CPF:296.183.428-75 
 FILIAÇÃO:Wanderley Abate 
  Aparecida de Fatima Abate 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SILVIO MARTINS JUNIOR - 53550 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR HUGO TEOLI - 31 anos 
 CPF:409.792.408-75 
 FILIAÇÃO:Roberto Teoli 
  Marlene Dias dos Reis Teoli 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Álvares Machado 
 QUITE PLACET 
 EUCLIDES JOSÉ MARTINS DE LIMA - 60379 
 

575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL MIZGA DA SILVA - 37 anos 
 CPF:308.871.888-69 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Silva 
  Terezinha Mizga da Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

50 
 

 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO SCARIOT - 36 anos 
 CPF:346.246.458-20 
 FILIAÇÃO:Dirceu Scariot 
  Sirlei Fruscalso Scariot 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RENNAN RODRIGUES PRETE 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO ROQUE DE OLIVEIRA JUNIOR - 43 anos 
 CPF:272.777.728-06 
 FILIAÇÃO:Roberto Roque de Oliveira 
  Raquel José 
  
 LUCAS BERNARDES REIS SILVA - 26 anos 
 CPF:399.631.308-01 
 FILIAÇÃO:Mauricio Rodrigues da Silva 
  Sirlene Maria dos Reis 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 WALBERT SERRANO CLERC - 51852 
 CPF:262.159.968-07 
 FILIAÇÃO:José Irineu de Souza 
  Auricela Serrano Clerc 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO ALEXANDRE DO PRADO - 72765 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 OSVALDO CHAGAS MACHADO - 69519 
 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 MARCOS CARDOSO LIMA - 61975 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

51 
 

 
671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ OSMAR FLORIANO DE OLIVEIRA - 60530 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAO RICARDO SILVEIRA DE ANDRADE - 36 anos 
 CPF:345.577.988-37 
 FILIAÇÃO:João Joaquim de Andrade 
  Leila Araujo Silveira de Andrade 
  

 QUITE PLACET 
 MARCOS JANOWSKY - 25491 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ALEBRTO MODULO - 55 anos 
 CPF:062.346.178-16 
 FILIAÇÃO:Firmino Modulo 
  Eliza Soares de Campos Modulo 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO BARBOSA SILVA - 72068 
 CPF:206.287.428-60 
 FILIAÇÃO:Zenildo Arcanjo Silva 
  Dione Barbosa Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 764 - Arls Democracia, Liberdade E Prosperidade 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONEL NORDI DA SILVA - 75319 
 CPF:060.562.258-28 
 FILIAÇÃO:Raul José da Silva 
  Valeria Nordi da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 262 - Arls Arca da Aliança 
 
715 - ARLS SEARA FRATERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL CARRIÇO DA SILVA - 37 anos 
 CPF:338.691.198-61 
 FILIAÇÃO:Woney da Silva 
  Maria Elizabete Carriço Reis Silva 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

52 
 

 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 REINALDO BONFIM DE OLIVEIRA - 67658 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME LIMA PRATER - 30 anos 
 CPF:419.063.448-41 
 FILIAÇÃO:Wladimir Prates 
  Francisca Soraia Lima Prates 
 
759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GABRIEL RODRIGUES DE MELO - 24 anos 
 CPF:458.147.908-81 
 FILIAÇÃO:Ivan Americo de Melo 
  Antonia Gislenda Rodrigues de Melo 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 THIAGO DOS SANTOS CARANO - 74323 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIS CLAUDIO PERFEITO DAMASCENO - 53578 
 
780 - ARLS PEDRA FUNDAMENTAL 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS DEGGERONE FORLI - 37 anos 
 CPF:320.241.158-61 
 FILIAÇÃO:Humberto Forli 
  Marcia Regina Costa Forli 
 

802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSE MARIA ALVES - 68885 
 
803 - ARLS CAVALEIRO DA RETIDÃO CAIO LUIZ DE SICCO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO CHEBERLE DE MEDEIROS - 70936  
 LEANDRO DE OLIVEIRA ARRUDA - 72407 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

53 
 

 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GEORGES TYBA MAYRINK - 54 anos 
 CPF:106.645.268-70 
 FILIAÇÃO:George Vianna Mayrink 
  Sebastiana Mitiko Tyba Mayrink 
 
829 - ARLS PALAVRA SAGRADA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ SÉRGIO FERNANDES JUNIOR - 42684 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO DE GODOY NOGUEIRA - 71489  
 CELSO DE CARVALHO SARTOR - 73800 
 
846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HAMILTON FERRACIOLI PERARO - 44 anos 
 CPF:279.286.238-62 
 FILIAÇÃO:Gilson Peraro 
  Carmen Rita Ferracioli Peraro 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALBERTO AMBRAN NETO - 64379 
 
877 - ARLS BUENA VISTA MOTO CLUBE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO MARCON ALVES - 41 anos 
 CPF:287.697.968-31 
 FILIAÇÃO:Gilberto Moreira Alves 
  Catarina de Fatima Marcon Alves 
 
881 - ARLS SARASTRO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO MALDONADO JUNIOR 
 CPF:296.132.828-40 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Maldonado 
  Sonia Maria Marques Maldonado 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1432 de 15/08/2022  

 

54 
 

 
885 - ARLS VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARMO APARECIDO BRITO - 70178 
 CPF:073.955.228-77 
 FILIAÇÃO:Geraldo Souza Brito 
  Marinete Maria de Brito 
 Obs.: Ex Obreiro - 764 - Arls Democracia, Liberdade E Prosperidade 
 



 

55 
 

 
 
 


